OBSERVATIO DCXLI.

An ratione Jurisdictionis Ecclesiasticae ad annum decretorium sit responsum?

§. I.

Quæstionem hanc Observ. CCCXIX. §. 43. tetigi quidem, hic vero paucio latius resolvere eandem lubet. Utramque in partem disputari posse, non negandum est.

Pro negativa Responce facere videntur sequentia argumenta:
Annum decretorium normam tantum datam esse causis, ubi vel
1) De Religionis exercitio ejusque annexis agitur, vel 2) Restitu-
tione bonorum ecclesiasticorum sermo est;

Ad utrumque casum vero nostrum non pertinere videri, cum neque super Religione, neque super bonis ecclesiasticis proprie hic litigetur, & Jurisdictio Ecclesiastica vix ad annexa Religionis referri queat, cum permulta sint, quæ ad hanc vulgo referuntur, & tamen politica sunt mere (a).

Secundo loco objici potest, ad anni normalis possessionem restrin-
genda esse tantum negotia illa, quæ vertuntur inter Dominos territoria-
les & subditos vel proprios, vel alienos ratione exercitii Religionis &

T 2

Juris-

(a) Vid. Referens ap. 6. de Ludolph, in Symphorem. Tom. III. Consult. Forum XIV p. 334.

Jurisdictionis ecclesiasticæ, non autem ad eam respiciendum esse in casu litis, quæ sæpius inter duos status dominos agitatur, (b) sive quando litigia est Jurisdictio ecclesiastica inter duos dominos, non directo saltem inter dominum & subditos suos.

Nonnunquam lis per Pactum, seu transactionem decidenda & sic amplius in quæstione non esse videtur status possessionis Anni normalis.

§. 2.

Enimvero Pactum, quod attinet, dispiciendum, an in eo Jus circa sacra, Jurisdictio Ecclesiastica expresse & generatim determinata atque decisæ sint, an vero saltem jura quædam ecclesiastica nominata reperiantur. In casu quo Jus administrandi bona Ecclesiæ, tamquam pars insignis Jurisdictionis ecclesiasticæ ab Actore vindicatur, non videtur hæc quæstio de Anno normali penitus ob istiusmodi actum exulare posse, præsertim in possessorio, ubi potissimum respicitur ad possessionis modum.

Ratione Jurisdictionis Ecclesiasticæ autem verius est, eam cum omnibus suis speciebus omnino ad Religionis, ejusque exercitii annexa pertinere, ideoque & hujus quæstionem ad anni normalis Lydium lapidem exigi debere. Quamvis enim negandum non sit, subsistere posse liberum Religionis exercitium sive Jurisdictio illa penes ejusdem, sive penes diversæ Religionis dominum resideat, si scilicet recte, & juxta Leges Imperii exerceatur & ita, ut fieri debet, in casu, quo agnita fuit in anno normali à subditis A. C. addictis Catholicæ Domini Jurisdictio; non diffidendum tamen est, suis semper premi insignibus incommodis prædictum cäsum, quemadmodum quoque hanc in rem suspensio talis Jurisdictionis in Pace Weltphal. præsertim fuit ordinata. Et vix liberum in toto suo ambitu dici poterit Religionis exercitium, quod ab omni metu & apprehensione non penitus est vacuum. Consentit LYNCKER, qui pariter Jurisdictionem ecclesiasticam pro annexo Religionis declaravit, (c) nec non AUTOR der Geschmägigen Beantwortung der Frage: Ob ein Catholicischer Landesherr in Deutschland die Jurisdictionem ecclesiasticam über seine Untertanen A. C. zu exercire befugt sey?

Ubi ita scribit:

Es steht wohl außer allen Zweifel, quod exercitium Jurisdictionis ecclesiasticæ & jurium Episcopaliū, sit de annexis Religionis, gestalten alle Ideen, welche

(b) Vid. præter alios Jur. Publ. Dres. Schützius in suo manual. pacifico. (c) Tom. I. Consil. 184.

welche unter sothaner Jurisdiction nur immer können begriffen werden, daß hinaus lauffen, daß man mit der Religion, sive extrinsecus, sive intrinsecus illa consideretur, zu thun habe, und in Betracht derselben gewisse Anstalten und Verordnungen vorkehren: (d)

§. 3.

Et quamvis obstare porro videatur, quod in ipsa Lege nostra Pragmatica Jurisdiction hæc inter annexa Religionis non connumeretur expresse, licet in Articulo V. §. hoc tamen non obſt. quædam horum annexorum species expresse nominatae sint, & vix credibile videri posset, qui factum, ut adductis speciebus veluti ignobilioribus, nulla ipsius Jurisdictionis fiat mentio; dubitandum tamen non est, hanc Jurisdictionem sub clausula generali ibidem posita: *aliaque similia jura, omnino esse comprehensam, præsertim, cum constitutio Consistoriorum & Ministeriorum tam Scholasticorum, quam Ecclesiasticorum recenseatur, quæ partem facit sine dubio Jurisdictionis Ecclesiasticæ.*

§. 4.

Ad Argumentum 2dum, quod proprie est schützii supra allegati, nimirum annum 1624. non ad ipsos status inter se pertinere, nec eorum jura definire, sed unice ad subditos, eorumque religionis exercitium esse applicandum, fusius jam respondit b. HENNIGESIUS (e) ubi penitus destruxit hanc opinionem, & exemplis contrarium demonstravit, quorsum me, brevitatis studio nunc refero. Cæterum cum Schützio facere videtur supra laudatus Referens, (f) ubi in casu simili ex eadem ratione anni normalis dispositionem non admittit. Provocat hanc in rem ad Art. v. Instrumenti Pacis §. 48. *Jus Diœcesanum & tota Jurisdictionis Ecclesiastica intra terminos cuiusque territorii se contineat.* In his verbis regulam agnoscit illimitatam, exceptionem vero possessionis in anno normali ad solos subditos vult restringi.

Quid? quod, si regula ista ad annum decretorum quoque restricta esse deberet, dispositionem totius hujus sp̄hi supervacuam prorsus putat. Et fateor, hæc non absque insigni specie prolata esse. Ast responderi tamen potest, loqui dictum sp̄hum solūmodo de casu suspensæ Jurisdictionis

(d) Conf. Staats-Cantley, Tom. 47. p. 405. & supra citata Collectio scriptorum Ecclesiasticorum in hac materia Lipsiae edita. (e) In Meditat. ad Instrum. P. W. Art. v. §. 43. Spec. IV. p. 672. seqq. (f) I. c. ap. B. Ludolph.

nis Ecclesiasticæ vi Juris Diœcesani Episcopis antea competentis, & sic regulam illimitatam poni & quasi obicem huic Juri Diœcesano extra finis nimis vaganti. Alia interim quæstio est, an dicta dispositio ad casum, ubi dominus extraneus in territorio alieno, & sic non virtute territorii vel Diœceseos Jurisdictionem Ecclesiasticam, sed ex alio capite, v. g. pateti, præscriptionis & possessionis prætendit, etiam applicari possit? Id, quod mihi non videtur. Potius, si dubium occurrit tali in casu, Annū nōrmalem, præsertim in possessorio, omnino attendendum esse puto, tamquam regulam annexis Religionis quoque positam. Immo, & ipse Referens allegatus non parum circa hanc quæstionem hæsitasse videatur. Sribit enim porro l. c.

Quod si queratur: an non status Imp. aliquis, qui anno 1624. Jus Episcopale in territorio alieno habuerit, in ea possessione sit manutenuendus ex instrumento Pacis? & statim addit:

Ego putarem, inter Augustanæ Confessionis addictos non esse Legem dictam, neque processus inter eos in Camera decerni est consuetum.

Quæ ultima verba in applicatione ad suum casum me satis non capere, ingenue fateor.

S. 5

Accedit huic Quæstioni adhuc alia:

An in casu Controversiæ inter Dominum & subditos diversæ Religionis super Jurisdictione Ecclesiastica, hic vel ille in Regula probandi subjaceant necessitatibus?

S. 6.

Quam acriter inter Publici Juris DDres jam diu agitata sit hæc quæstio, docent nos scripta publica non pauca, quæ exhibet præsertim

Collectio einiger Schriften von der geistlichen Gerichtsharkeit der Catholischen Landes-Herren über ihre Evangelische Unterthanen, quæ prodiit Lipsiæ, anno 1738.

Qui Romana sacra sequuntur, communiter subditos indistincte onerant, (g)

Et novissimus hujus sententiæ defensor est BOCRISIUS, Professor Bambergensis, in *Disputat. de onere prob. subditis in Religione dissentient, à domino territor. regulariter incumbente, &c.*

Nostrates, si vel solum Hennigesium excipimus, erciscundi sunt, & pro re nata mox subditos, mox dominum ad probandi onus adstringunt.

Ut

(g) Vid. Compositio Pacis Ictor, Dillingens. Cap. 6. gn. 35. p. 156.

Ut tempori parcam recensendis his variis opinionibus, harumque argumentis supersedebo, sed statim dicam, quod res est.

§. 7.

Qui onus probandi subditis imponunt indistincte, animadvertisentes, sibi communis juris regulam adversari, qua nempe actor & affirmans, non reus negans probare tenetur, exceptionem sibi fingunt in hac materia ex Instrumento Pacis Westphal. uti putant, desumendam. Provocant enim ad hujus legis publicae Art. V. & ej. §. 31. ubi haec leguntur verba:

Hoc tamen non obstante statuum Catholicorum Landassu, Vasalli & subditi cuiuscunque generis, qui sive publicum sive privatum A. C. exercitium anno 1624. quacunque anni parte, sive certo pacto aut privilegio, sive longo usu, sive sola denique observantia dicti anni babuerunt, retineant id etiam in posterum, una cum annexis, quatenus illa dictio anno exercuerunt, aut exercita fuisse probare poterunt.

Hisce e verbis statim concludunt, ergo subditi semper probare tenentur.

§. 8.

Verum alia omnia suadere & historiam Pacis, & textus hujus veram *ἀναλυσιν* atque *σύναρθσιν*, jam docuerunt viri eruditi, & hos inter in primis.

b. *De MEIERN*, in der gesetzmäßigen Vertheidigung der Frage: Ob ein Catholischer Landesherr die Jurisdictionem ecclesiasticam über seine Evangelische Untertanen zu exerciren befuge seye?

Et celeberr. *HOFMANNUS*, in pererudita *Commentatione Jur. Publ. Eccles, de Die Decr. torio*, §. 47. p. 140. seqq. in nota, sub no. 240. add. D. Pfaffius in *denen Alfabem. Reden über das Kirchen-Recht*, p. 345.

Hi enim ad oculum demonstrarunt,

1) verba nostri textus: quatenus- probare poterunt, saltem intelligi debere de termino peremptorio intra quem probatio post Pacem Westphal. erat peragenda, qui fuit annalis

Non ergo probationem ejusmodi in infinitum & vel hodiendum demum posci posse a subditis, probationem vero hanc jam dudum peractam, siue Pacis prescriptum adimpletum esse, cum Pace conclusa nemo, praesertim subditorum aliam, quam domini religionem profitentium, restitutus fuit, qui non possessionem suam in dubium vocatam, causa summaissime ab ipsis executoribus cognita, docuerit, probaveritque

2) Non

2) Non semper & indistincte subditis solis incumbere hoc probandi onus, sed pro re nata mox dominis, mox subditis, prout vel hi, vel isti, vel vere, vel quasi possiderent, vel negarent, vel affimarent, vel præsumtione gravarentur quadam, vel juvarentur: cum enim nihil aliud de probatione disposuerint summi pacientes istam secundum ordinarias communis juris regulas in hoc quoque arguento expediendam esse, (b)

Præsertim vero docte admodum hunc §. P. W. interpretando optime ostendit:

Memorabilem hic esse particulam illam, certe non conjunctivam, sed adversativam *Aut*, à summis pacientibus ibi inter τὸ exercuisse, & τὸ probare posse interjectam.

§. 9.

Et sic concludendum, Dominum Actorem, si vel maxime pro habili posseflore declarari posset, qua Actorem & affirmantem imo & in Exceptione a Regula se fundantem teneri statum prætensæ possessionis in Anno normali probare, eoque magis, si subditis exercitium Religionis in dicto Anno non disputat, sed potius concedit, quo facto subditi etiam quoad annexa, puta Jurisdictionem Ecclesiasticam & jus administrandi bona Ecclesiastica præsumptionem pro ipsis militantem allegare possunt.